
 

2013 年 8 月 28 日 

保護者各位 

 

2013 年度第 1 回保護者セミナー（講演）のご案内(再通知) 

 

大妻中野中学校・高等学校 

                                  校       長  宮澤 雅子  

                                  父母後援会長  下山 俊介 

                          

拝啓 父母後援会会員の皆さまにおかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申上げます。 

さて、7 月にご案内しました今年度第 1 回保護者セミナー（担当：父母後援会文化部）につきまして、ま

だ席に余裕がありますので再度、下記の通りご案内申し上げます。 

今回は、慶應義塾大学総合政策学部教授で NHK ラジオ講座（まいにちフランス語）の講師としてもご活

躍でいらっしゃる國枝孝弘（くにえだ・たかひろ）先生を講師に迎えてお話を伺います。 

 “グローバル“という言葉を耳にしない日はない昨今ですが、「英語＝グローバル」という視点だけでは、

世界を捉えきることはできません。多文化共生という視点に立った時に、文化の土台である様々な言語を学

ぶことには非常に大きな意味があると思います。 

こうした観点から、國枝先生からはフランス語を学ぶことの意味、英語以外の言語への興味を持つことの

大切さ、それと合わせてフランス文化、フランス人の生活様式などについてお話を頂けると思います。 

また、今回は特に、先生の所属する総合政策学部と環境情報学部がある湘南藤沢キャンパス（SFC）で行

われている日本を代表する先進的な教育を具体的に紹介していただくとともに、これらの学部で育てたい人

間像やアドミッション・ポリシーについてもお話をお願いしております。こうした大学での取り組みについ

て関心のある保護者の方の参加をお待ちしております。 

 

申込みを希望される方は、8 月 31 日（土）までに下記のメールアドレスに、「9月 7日、保護者ｾﾐﾅｰ参加希

望の旨、およびお子様の学年クラス、お名前」を記載したメールを送信下さいますようにお願いいたします。

既にお申し込みの方は特に再度、メール送信の必要はありません。 

 

申込み送信メールアドレス：toiawase@otsumanakano.ac.jp 

 

記 

 

1 日  時:  平成 25 年 9 月 7 日（土）午後 2 時～4 時（質疑応答も含めて 4 時終了を予定しています） 

2 場  所:  本校 COSMOS アゴラ（予定）＊変更の場合は当日、掲示にて案内いたします。 

3 講  師:  國枝 孝弘（くにえだ・たかひろ）先生  

4 演  題: 「フランスの言葉・文化・生活 – 人生の新しい扉を開ける時」（日本語講演） 

5  講師略歴: 慶應義塾大学・総合政策学部教授（文学博士、フランス・トゥールーズ大学）早稲田大学在

学中にアテネ・フランセでフランス語を学び始め、アテネ・フランセ教授資格取得。専門は

フランス文学、フランス語教育。2003 年度~2005 年度、10 年度~13 年度、NHK テレビ・ラ

ジオ語学講座講師。今年度(4 月~6 月)も NHK ラジオ講座「まいにちフランス語・応用編」

の講師として活躍。主要著書に「フランス語会話とっさのひとこと事典」（監修）DHC、「フ

ランス語練習ドリル」NHK 出版、「耳から覚えるカンタン！フランス語」駿河台出版社など。 

                     

＊ 今回の講演につきましては、本校高校生でフランス語Ⅰを履修している生徒は、全員、この講演へ参加

します。また、高校生で特に多言語修得、多言語教育、慶應義塾大学・SFC に関心がある生徒の自主参加を

促しておりますことをご理解くださいますようにお願いします。高校生の参加申し込みは、別の案内と申し

込み書になっております。高校生で参加希望の生徒は、そちらの申込書に必要事項を記入して、担任へ提出

ください。 

 

以上 

mailto:toiawase@otsumanakano.ac.jp

